

A-956

Total Pages : 5

Roll No. -----

MAPS-205

निबन्ध

MA Political Science (MAPS)

2nd Year, Examination 2024 (June)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : इस प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-956/MAPS-205

1

Section-A (Long-Answer-Type Questions)

खण्ड—'क'(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[2x26=52]

Q.1. Discuss in detail the powers and responsibilities of the President of India.

राष्ट्रपति की शक्तियों एवं दायित्वों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

Q.2. Express your views on the role of courts and judicial activism in Indian politics.

भारतीय राजनीति में न्यायालय की भूमिका और न्यायिक सक्रियता पर अपने विचार प्रकट कीजिए।

- Q.3. Explain the factors that determine foreign policy.
विदेश नीति को निर्धारित करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिए।
- Q.4. Discuss the evolution of comparative politics as a subject.
तुलनात्मक राजनीति का एक विषय के रूप में जो विकास हुआ, उसकी चर्चा कीजिए।
- Q.5. Explain national power and discuss its changing nature.
राष्ट्रीय शक्ति को समझाइये तथा इसके बदलते स्वरूप की चर्चा कीजिए।

Section-B (Short-Answer-Type Questions)

खण्ड—'ख'(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x12=48]

P.T.O.

- Q.1. What are the main features of the Indian Constitution?
भारतीय संविधान की क्या-क्या प्रमुख विशेषताएं हैं?
- Q.2. Comment on Plato's theory of justice.
प्लेटो के न्याय के सिद्धान्त पर टिप्पणी कीजिए।
- Q.3. High light on the origin and functions of the Cold War.
शीत युद्ध की उत्पत्ति और कारणों पर प्रकाश डालिए।
- Q.4. High light on the concept of power in international politics.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में शक्ति की अवधारणा पर प्रकाश डालिए।
- Q.5. What do you understand by political modernization?
राजनीतिक आधुनिकीकरण से आप क्या समझते हैं?
- Q.6. Explain the role of ideology in the making of foreign policy.
विदेश नीति के निर्माण में विचारधारा की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
- Q.7. Clarify the meaning of public administration and High light on its scope and significance.
लोक प्रशासन का अर्थ स्पष्ट कीजिए तथा इसके क्षेत्र और महत्व पर प्रकाश डालिए।

Q.8. Comment on political party and electoral politics.
राजनीतिक दल और चुनावी राजनीति पर टिप्पणी कीजिए।
